Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2473/2025

Indica ao Prefeito a criação de um Programa Municipal

de Incentivo ao Turismo de Eventos e Negócios, conforme

especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a criação de um Programa Municipal de Incentivo ao Turismo de Eventos e Negócios, como

segue:

Sugere-se que este programa atue em duas frentes

estratégicas:

1-Captação Ativa: Estruturar um núcleo ou designar uma

equipe técnica para atuar proativamente na prospecção e captação de feiras, congressos,

convenções e eventos corporativos de âmbito regional, nacional e internacional.

2-Apoio Institucional: Criar um mecanismo de apoio

(logístico e, quando possível, financeiro) para os eventos confirmados para a cidade,

funcionando como um incentivo para a escolha de Foz do Iguaçu como sede.

J U S T I F I C A T I V A

O turismo de eventos e negócios (MICE - Meetings,

Incentives, Conferences, and Exhibitions) é um dos segmentos mais resilientes e lucrativos da

indústria do turismo. Seus participantes possuem um gasto médio de 3 a 4 vezes superior ao do

turista de lazer, e seus eventos geram receita direta para toda a cadeia produtiva — hotéis,

centros de convenções, transportadoras, restaurantes, montadoras de estandes e comércio em

geral.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

61
7-

8A
91

-B
13

D
-0

78
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

61
7-

8A
91

-B
13

D
-0

78
4

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Conforme relatado em debates nesta Casa, o Governo do

Estado já aportou recursos significativos em eventos realizados em Foz do Iguaçu, como o aporte

de R$ 1 milhão em um único evento, gerando um impacto econômico exponencial. Isso

demonstra a eficácia do modelo e a necessidade de termos uma política municipal estruturada

para não dependermos apenas de ações externas.

Destinos concorrentes, como Curitiba, possuem entidades

consolidadas como o Convention & Visitors Bureau, que trabalham de forma profissional e

agressiva na captação de eventos. Para que Foz do Iguaçu não perca competitividade, é crucial

que o poder público atue como um facilitador e indutor, criando um ambiente de negócios

favorável e oferecendo contrapartidas claras para atrair os organizadores.

A criação de um programa dedicado a este fim posiciona Foz

do Iguaçu de forma proativa no mercado, sinalizando aos organizadores de eventos que a cidade

é uma parceira estratégica, pronta para recebê-los e garantir o sucesso de suas realizações. Esta é

uma ação fundamental para garantir a ocupação de nossa robusta infraestrutura hoteleira e de

eventos durante todo o ano.

Sala das Sessões, 15 de julho de 2025.

Bosco Foz

Vereador
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
JO

Ã
O

 B
O

S
C

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
61

7-
8A

91
-B

13
D

-0
78

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
61

7-
8A

91
-B

13
D

-0
78

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1617-8A91-B13D-0784

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 15/07/2025 11:51:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1617-8A91-B13D-0784

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1617-8A91-B13D-0784